- 1 -

中国长城绿化促进会
绿促会办 2023【4】号

关于举办 2023 中国国际园林景观规划设计大赛

暨原创作品展览的通知

各会员单位、各有关单位：

党的二十大首次提出宜居宜业和美乡村建设。今年中央一号文件

《关于做好 2023 年全面推进乡村振兴重点工作的意见》强调，推动乡

村产业高质量发展，要扎实推进宜居宜业和美乡村建设。

为深入贯彻落实“宜居宜业和美乡村建设”国家战略目标，有效

推进“和美乡村建设”系统工程的良好运行，助力和改善乡村人居生

态环境质量，推动我国乡村绿色、智能、智慧产业高质量发展，人居

环境科学规划是重要抓手，涉及建筑、城乡规划、风景园林。以期在

智慧规划、智慧建筑、智慧园林、智慧人居等领域创造新的探索和实

践，并搭建“产学研”交流合作平台。经研究特举办“筑梦山水·和

美人居”2023 中国国际园林景观规划设计大赛暨原创作品展览活动。

有鉴于此，我们诚邀国内外开发商、设计机构、高等院校及个人

踊跃报名参赛。具体如下：

—、大赛主题

筑梦山水·和美人居

二、重要时间

报名时间：截至 2023 年 8 月 10 日

- 2 -

作品提交：截至 2023 年 8 月 30 日

三、组织架构

（一）主办单位：

中国长城绿化促进会

（二）承办单位：

中国长城绿化促进会生态人居与绿色建筑分会

（三）学术支持：

世界人居智库 艾景智库

（四）媒体联盟

中央电视台、中国绿色时报、绿色中国电视、中国环境报、中

国花卉报、中国建设报、南方+南方农村报、《人民日报》新媒体、

腾讯网、搜狐网、新浪网、中国网、央视网、百度网、今日头条、

世界人居媒体矩阵、艾景奖媒体矩阵

四、赛区设置

本次大赛分为综合赛区、华南赛区、华东赛区、华中赛区、华北

赛区及西南赛区，综合赛区是除华南、华东、华中、华北及西南赛区

以外的所有地区。华南赛区赛点设置在华南理工大学建筑学院、华东

赛区赛点设置在同济大学建筑与城市规划学院、华中赛区设置在华中

科技大学建筑与城市规划学院、华北赛区设置在北京林业大学、东北

赛区赛点设置在哈尔滨工业大学建筑学院、西南赛区设置在四川音乐

学院成都美术学院。

五、参赛对象

本次大赛分为高校组、职院组和社会组（职业组）。高校组主要

是指景观规划设计相关专业的本科生、研究生；职院组主要是指景观

规划设计相关的大中专院校毕业生；社会组也称职业组，主要是指从

- 3 -

事景观规划设计相关专业的设计师、设计机构、开发商、科研院所等

相关单位。

六、组织实施

（一）大赛由中国长城绿化促进会生态人居与绿色建筑分会负责

实施，大赛组委会负责管理大赛协调和统一管理。

（二）请各赛区赛点单位积极做好本区域宣传动员和组织工作。

各相关社会团体、高校及企业可以向本次大赛组委会办公室申请增设

赛点。

七、联系方式

组委会办公室（绿促会生态人居与绿色建筑分会）

活动网址：worldhabitat.cn

联系人：龚兵华 丁志国

联系电话：01082205051 64201998

联系邮箱：work@worldhabitat.cn

中国长城绿化促进会

2023 年 2月 16 日

mailto:work@ascla.org